Onde diceva questa benedetta Anima:

"Si vede alcune volte fare di molto bene per una anima che sia in Purgatorio, e più e più volte nella santa Messa fatto offerire esso pretioso Sangue all'eterno Padre per la sua liberatione, non di meno essa si sta laggiù per lungo tempo; et questo non viene già per mancamento della virtù di esso Sangue, né manco perché l'offerta di esso non sia grata all'eterno Padre, né ancora per conto del' Sacerdote che l'offerisce, però che per migliore o peggiore che sia non s'accresce e non si diminuisce la virtù sua. Ma tutto il' difetto viene da essa anima che lo riceve, però che mentre era in vita non hebbe in esso quella fede che doveva, e non uso di offerirlo e valersi della virtù sua".

//181// Onde intese che quell'anime che usavano di offerire spesso esso Sangue di Jesu mentre che erano in questo mondo per loro e per li altri, che poi nel' Purgatorio gli gioverà tanto quando sara offerto per loro, che presto presto saranno purgate e andranno in Paradiso, non si potendo fare il' maggior suffragio per dette anime di Purgatorio che offerire per loro nella santa Messa esso Sangue di Jesu, o sieno limosine, o oratione, digiuni, o altre opere pie che si usono fare per le dette anime,

se bene dessimo la vita propria per la loro liberatione, non gioverebbe a un gran pezzo se già non fussino offerte in unione di esso Sangue di Jesu.

Et ci disse che intese tanto giovava ciascheduno suffragio fatto per dette anime, quanto fussi unito col' detto Sangue di Jesu; et però che giovono più gli suffragii fatti in comune che quelli che si fanno in particolare, che non può fare in una Congregatione di persone non vi sia qual'cuna che dica quell'offitio o facci quella oratione che non la unisca al' Sangue di Jesu, et quella sola giova per tutte, et fa che tutto quello offitio e quella oratione e unita con esso Sangue di Jesu, et il' Padre eterno l'accetta come esso Sangue, et fa che giovi grandemente a esse anime. Ma dicendo qualcuna da se qual' che bene, e facendo qual' che buon' opera, può essere facilmente che non l'offerisca in unione di esso Sangue, perché poche son forse quelle che usino di farlo, o che lo faccino per non saperlo; et però non giova quel suffragio particolare come quello che si fa in comune, che non può far che non vi sia come s'e detto qualcuna che habbi questa intentione, et giova quella sola come se fussino tutte.

Doppo questo, nella medesima elevatione di mente gli venne in consideratione il' Vangelo della domenica passata [*Mt. 20,1-16: Septuagesima*].